
Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

                                                                        
UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 62 DEL 05/12/2025 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SCUOLABUS TARGATO CA905GT - CIG: B9719F4D2B 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Dato atto che i Comuni di CORANA, SILVANO PIETRA E CORNALE E BASTIDA con atti 
approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito l’Unione di Comuni Lombarda 
denominata “UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI” ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 giugno 2008, n. 19 
“Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni lombarde e 
sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi comunali”; 

Con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di comuni 
lombarda denominata “UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI” da parte dei 
comuni di Corana, Silvano Pietra e Cornale e Bastida delle funzioni” di cui all’art. 14 comma 27 
lettere A, B, C, D, E, F, H, I, L bis del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii.  nonché dei 
servizi valorizzazione dei beni di interesse storico, attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e valorizzazione del turismo, reti e altri servizi di 
pubblica utilità; 
• con la deliberazione n. 12 del 29/03/2023 della Giunta dell’Unione è stata definita la dotazione 
organica dell’Unione dei Comuni; 
• con i decreti del presidente dell’unione sono stati nominati i responsabili di servizio dell’unione; 
• ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono l’unione in 
considerazione del conferimento delle funzioni all’unione stessa; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 1 del 27/03/2019 con la quale si procedeva alla 
conferma della nomina del Segretario dell’Unione; 

Dato atto che con deliberazione dell’Assemblea n. 18 del 23/12/2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025/2027 (art. del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011) 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/c/cb/Corana-Stemma.png


Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che l’Unione Lombarda dei Comuni Oltrepadani gestisce in proprio il servizio di 
trasporto scolastico per alunni frequentanti la scuola dell’obbligo; 

Dato atto che ha in dotazione uno scuolabus targato CA905GT per il quale è necessario garantire la 
manutenzione ordinaria e straordinaria per assicurare l’ottimale funzionamento dell’automezzo 
adibito al trasporto scolastico; 
 
Rilevato che si rende necessario provvedere a sottoporre lo scuolabus ad una manutenzione 
straordinaria che consiste nel soccorso sul posto per la sistemazione del veicolo e nella sostituzione 
di alcune parti meccaniche, nonché degli interventi di messa a punto necessari per la regolare 
circolazione e trasporto scolastico;  
 
Richiamato l’art. 9, comma 4, del D.L. n. 66/2014, convertito con modifiche con la L. 114/2014, con 
la quale vengono stabilite le modalità di acquisizione di lavori, beni e servizi; 
 
Visto il preventivo di spesa registrato in data 05/12/2025 al prot. 1899 della ditta Ghia Romano, Via 
Emilia n. 41, Torrazza Coste (PV) – P.I.00198980187, di € 1.643,28 + IVA; 

Ritenuto di provvedere all’acquisizione in parola mediante affidamento diretto in quanto la cifra 
risulta inferiore ad € 5.000,00; 

Acquisito il parere di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del 
responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il vigente regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare direttamente ai sensi dell’articolo 48, comma 1, del d. Lgs. 36/2023, il servizio di 
manutenzione straordinaria dello Scuolabus targato CA905GT di proprietà dell’Ente alla ditta 
Ghia Romano, Via Emilia n. 41, Torrazza Coste (PV) – P.I.00198980187, di € 2.004,81 Iva compresa; 

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011, la somma di € 2.004,81 iva compresa, con imputazione al 
capitolo 3660/1/1 codice 09.02.1 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2025; 

3) di liquidare la spesa dietro presentazione delle regolari fatture. 

 
 
 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
             Geom.Massimo Picchi 
                                                                                                                     F.to :  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Silvano Pietra, lì 05/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : *  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Silvano Pietra, lì 05/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : * 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2025 727 10051 1 2 2.004,81 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 05/12/2025 
 
Silvano Pietra, lì 05/12/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to :  
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il SegretarioBuonocore Riccardo 


